
TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 4

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
referente ao período aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

5903601 Gilberto Pereira de Sousa 2013/2014 05/05/2014 a 
03/06/2014

57192197 Max Monteiro Martins 2013/2014 05/05/2014 a 
03/06/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de abril de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669379

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2013/492205 cujo 
objeto é a RECUPERAÇÃO DE 02 (DOIS) COMPRESSORES, 
01 (UM) SEMI-HERMÉTICO DE FABRICAÇÃO CARLYLE, 
MODELO 06EF275910 – MFG/N6EACCF12K40 – 
MTRC490994, 220 V TRIFÁSICO, 60 HZ PARA O TEATRO 

ESTAÇÃO GASÔMETRO E 01 (UM) COMPRESSOR DE 

CICLO DENOMINADO B, MARCA CARLYLE MODELO 06E 40 

TR Nº CR 3372. Considerando a ATA de realização do Pregão 

Eletrônico nº 01/2014 e o despacho favorável da Assessoria 

Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 

HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 

JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO MICROEMPRESA – ME no valor global 

de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Belém, 08 de abril de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669443

PORTARIA Nº 113 DE 21.03.14
Servidor: MARIANA BATISTA SAMPAIO

Matrícula: 54191249/2

Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objetivo: Transferir, por necessidade de serviço, as férias 
concedidas através da Portaria n° 095 de 24.02.14, publicada 
no DOE de 19.03.14, para o período de 17.03 a 15.04.14, 
referente ao P.A. 11.10.11 a 10.10.12.

PORTARIA Nº 124 DE 26.03.14
Servidor: FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA

Matrícula: 3324117/1

Cargo: Motorista

Objetivo: Transferir, por necessidade de serviço, as férias 

concedidas através da Portaria n° 020 de 13.01.14, publicada 

no DOE de 17.01.14, para o período de 31.03 a 29.04.14, 

referente ao P.A. 07.02.12 a 06.02.13.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 669453

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RESTAURO E REFORMA DO VAGÃO DO TREM E CORETO 
DO PARQUE DA RESIDÊNCIA E PAISAGISMO DO PARQUE DA 
RESIDÊNCIA, MUSEU DO ESTADO DO PARÁ, MUSEU DE ARTE 
SACRA E COMPLEXO FELIZ LUSITÂNIA.
Valor Total: 345.346,10
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 07/04/2015
Tomada de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134068000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 2896
CEP. 66093-543 - Belém/PAComplemento: PRIMEIRO ANDAR
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

FÉRIAS DE ABRIL 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669433
PORTARIA N.º 077 DE 07/04/2014

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias do 
servidor  abaixo:
5888679-100 – NOEMI MARCOS QUINAN
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014   P. GOZO: 
22/04/2014 a 21/05/2014.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669941

Inexigibilidade: 102/2014
Data: 07/04/2004
Valor: 1.500,00
Objeto: cachê artístico em favor do Grupo de Choro “Clave da 
Lua”, por sua apresentação no dia 30/04/2014, na Biblioteca 
Pública Arthur Viana”, no prédio do Centur, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara
Telefone: 9188268557
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669609

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 004/2013
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
YURI LAURENT DA SILVA PEREIRA                     Musicista                          
06/10/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669630

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 002/2013
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOABE DA SILVA NUNES                              Professor 
Educacional de Nível Superior06/10/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669721

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 319/2012
Data de Admissão: 08/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ ROBERTO CIOCE SAMPAIO                        Professor 
Educacional Musical de Superior07/10/2014  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669726

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 07/04/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: A realização de dois concertos e Master Classes,pelo 
instrumentista LEO GANDELMAN, representado pela 
CONTRATADA, no XXVII Festival Internacional de Música do 
Pará (1a fase), no período de 27 de Abril a 04 de Maio de 2014.
Fundamento Legal: Com fulcro no art. 25, III, da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LG EMPREENDIMENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS 
LTDA-ME
Endereço: RUA ATAULFO DE PAIVA, Bairro: LEBLON, 255
CEP. 22440-030 - RIO DE JANEIRO/RJ
Complemento: SALA 805
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669580

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 662474
PORTARIA: 17167/2014

Objetivo: entrega dos livros do programa jovem para o futuro
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES / SANTO ANTONIO DO TAUA /PA - Brasil
SAO CAETANO DE ODIVELAS / VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
198307/PAULO DE SOUZA SILVA (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 
10/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669617

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 662435
PORTARIA: 17159/2014

Objetivo: entrega de livros do programa jovem para o futuro
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.


